xix. res populi Romani¹⁸² solcatus occideret.

Quam superba fuerit crudelitatis, ad rem

165. THURE ET VINO.] Ecclerone vidisti. & solenne ita supplicare (proprio verbo) apud minores Deos, aut heros. Apud Plautum, lar familiaris loquitur:

-- ea mihi cotidie

Aut thure aut vino, aut aliqui semper supplicat. Sallustij fragmentum, de Metello: Tum venienti thure, quasi Deo, supplicabatur. In tabula Narbonensi: AD. SUPPLICANDVM. NVMINI. EIVS (Augusti) THVS. ET. VINVM. DE. SVO. EA. DIE. PRESENT.

166. ROMANVS POP.] Alij scripti turbant. meus: R. N. P. An non est, Romanus noster populus? credo.

167. PERFRINGI.] Valerius: Singulas corporis partes confringeret. Orosius: Effossis oculis, membrisque minutiam desectis, vel etiam fractis. Q. Cicero, De Petitione Confl. Firmicus, & alijs. Florus hic mutulus est, in tempore à nobis sanandus.

168. ANTE BVSTVM. Trans Tiberim.

169. GRAVISSIMVS.] Vocem meas addit, grauissimus huor. Fristine, grauissimus liquor: vel positius, grauissimo liquore? Et allusum ad liquorem & canum Resperfum, quo sepultra solent spargere. Posset & eponit, grato scilicet liquore. Sanè adiungit mox de stolidis, quod ad liquorem hunc facit.

170. NON TAM IMMERITO.] Nihil ambigendum, pulchre, & pro re dictum. Cum causâ amatum, sed sine modo, significat.

171. ET HOSTIVM.] Quos illi sic appellabant & habebant, nempe Marianorum.

172. CIVIVM.] Mureti conjectura, quam pre libris scripsi, qui vindicatum. Ipsi dicebant (Sallam) se vindicare & assertere oppressam Remp. in libertatem.

173. CONSULARIS.] Sub Tiberio Consul legitur, anno ante eius mortem.

174. BELIENVM.] Vix est Romani nemini facies. libri scripti, Bethienum, Bethenum, Bidienum.

175. FLAGELLIS.] Seruilem in modum. nam liberi virgines.

176. NON Q. VESTIONIS.] Innoxij enim, nec erat, quod inquireret.

177. ANMI CAVSSA.] In voluptatem suam, per remissionem & ludum.

178. INGENS CRUDELIT.] Hanc dissidet quod Gruterus suggerit, inquit crudelitas. Mea tamen est: quam ingentem crudelitatem eius sine dilat. & tueri, imò tenere, possit. Voluptati in ingenio eius crudelitatis, quam iam animo deformat, captiui erat.

179. IN XYSTO.] Etsi libri quidem, ut in rectore voce, titubant: nihil ego, nec audio eruditum virum, qui in cryptâ legit. Xysti passim in villis & hortis. Suetonius de Augusto: Praetoria sua, non tam statuarum tabularumque ornata, quam Xystis & nemoribus excoluit. Quid autem Xystus, clarè sa- C tis Virtutis lib. v. cap. xi. & lib. vi. cap. x.

180. PORTICVM A RIPA.] Nam porticum nam & ipse Xystus, Porticus certi generis erat. Veleum legi, qua porticum. id esset, eâ parte quâ Porticum (aliam aliquam, tunc notam) separat interpositus Xystus à ripâ: quâ illâ Tiberis, nisi fallor. Cerè in rile, vel ad rilem, nisi horti. Placuit olim, Euripi: nec absurdè, quia & aquæ & stagna varie horios secabant, sed nunc mallem eo sensu, Euripi separant, nam & libri plures separant numero plurimum habent. Legarem, inquam: quâ porticum Euripi separant: & omnino sedeat (nam & ita epist. lv. Platanona medio riu, Euripi modo, diuidi:) nisi Coloniensis præsca editio in se vocet atque intendat, que porticum agrippæ præsert. Quieni autem in vicino Porticus Agrippæ aliquâ de quâ & Horatus lib. i. ep. vi.

Porticus Agrippæ, & via te conspexerit Appi. Itaque tum esset, Xystum hunc separare & diuidere. D Porticum Agrippæ ab hortis.

181. CVM MATRONIS.] Vtne ipsas vnde decollauerit? non premisit de illis: & vero mox exprimeret, ac dilataret. Seruus potior, quæd ipse ibi cum matronis & aliis Senatoribus (aliis, non occidentis) fœderatus fuerit: cum illi inquam, cum quibus incanâ fuerat, ut ex diei tempore appareret. Itaque transposita verba videantur: quosdam exillis, inambulans cum m. a.

182. SOLEATVS.] Ut à coniuvio recens. Vibius Rufus lib. ix. Contr. 11. simile in Flaminio accusate. Prætor ad occidendum hominem solcas poposcit. Nempe ut è coniuviali licto surgens, eos sumeret.

CAP.

A rem pertinet scire, quanquam aberrare aliò possumus videri, & in deum exire: sed hoc ipsum pars erit iræ, super solita saeuentis. Ceciderat flagellis senatores: ipse effecit, vt dici posset, solet fieri. torserat per omnia, quae in rerum naturâ tristissima sunt, fidiculis,¹⁸³ tabularibus, eculeo,¹⁸⁴ igne,¹⁸⁵ vultu suo. Et hoc loco respondebitur, magnam rem! si tres senatores, quasi nequam mäcipia,¹⁸⁶ inter verbera & flammam diuisit, homo qui¹⁸⁷ de toto senatu trucidando cogitabat: qui optabat, vt populus Romanus vnam ceruicem haberet, vt scelera sua tot locis ac temporibus diducta, in¹⁸⁸ vnum iustum & vnum diem cogeret. Quid tam inauditum, quam nocturnum supplicium? cum latrociniis tenebris abscondi soleat, animaduersiones, quò notiores sunt, plus ad exemplum emendationemque proficiunt. Et hoc loco respondebitur mihi: Quod tantopere admiraris, isti beluè quotidianum est;¹⁸⁹ ad hoc viuit, ad hoc vigilat,¹⁹⁰ ad hoc lucubrat. Nemo certè inuenietur alius, qui imperauerit his, in quos animaduersti itebat,¹⁹¹ os infernâ spongâ includi, ne vocis emitteat faciliatem. Cui vñquam moriburo non est relictum, quâ gemitus timuit, ne quam liberiorem vocem extremus dolor initteret: ne quid, quod nollet, audiret. sciebat autem innumerabilia esse, quae obiicere illi nemo,¹⁹² nisi peritus, auderet. Cum spongiae non inuenirentur, scindi vestimenta miserorum, & in os sarciri pannos imperauit. Quæ ista saeuitia est: liceat ultimum spiritum¹⁹³ trahere: da exituræ animæ locum: liceat illam¹⁹⁴ non per vulnus emittere. Adiicere his longum est,¹⁹⁵ quot patres quoque occisorum cädem nocte, dimissis per domos centurionibus, confecit: id est, homo misericors luctu liberavit. Non enim Caij saeuitiam, sed iræ malum propositum est scribere: quæ non tantum viritum furit, sed gentes totas lacinat, sed urbes, sed flumina, & tuta ab omni sensu doloris conuerberat. Sicut¹⁹⁶ rex Persarum, totius populi nares recidit

197 in

CAP. XIX. 183. TABULARIBVS.] Omnis vetus lectio: nisi quid vñus Pinciani, tribularibus. Prius si tenemus, explicari potest, Tabulas admotas inter tormenta fuisse: quibus ad strictus arctatisq; homo comprimeretur, & panè elideretur. Quidam tale in extenuando, preter naturam, sicut Ecclæ, in extendendo? Enimvero in Festo lego, Clitellas, tormenti genus sic appellatum, quod quid altius sufficeret quam eis cœmodi tabulas, velut clitellas asto impositas, & compressas? Si Tribularia eligis: à Tribulis prompta ratio est, quæ sunt (ait Varro) è tabula lapidibus aut ferro alperata. Et talis ferè Arca ferrata illa, in quam Regulus coniectus. At Muretus tamen Talaribus fidenter hic edidit, nec verbo firmavit vel explicauit. Placuit H. Stephano, & etiò dicitur Synesij interpretatur. Ego (si vera hac scriptio) capitem Talaria magis flagella, sive Grecorum asparagatores usus, quibus ad sanguinem & necem homines verberarent. Sed vix inducor, Seneca hoc D verbum esse.

184. IGNE.] Quem variè admouebant teneriori cuique pari: etiam, novo more, obscenæ Domitianus,

185. VVLTV SVO.] Bellè, quasi saeuus ac minax ille vulnus, inter tormenta, & quidem maxima, esset. Simile, De Ercisit, vit. cap. XVIII. Saxa, ferrum, ignem, Caium excepturi.

186. INTER VERB.] Scruile utrumque hoc dicit, Romano ritu, quia liberi nec flagris, nec tormentis, temere subiciebantur: quanto minus Senatores? Diuisit autem illos inter verbera & flammam: id est, modò & alternis flagellauit, modo igne torserit. Adspiculum etiam ad Gladiatores, Bestiarios, & hec arena mancipia: que verberibus & flammis in necē agebantur.

187. DE TOTO SENATV.] Hec & sequentia in Suetonio lege, Caligula cap. XXXIV. & XLIX.

188. VNVM ICTVM.] Tacitus Agricola: Illud tempus, quo Domitianus, non iam per intervalla ac spiramenta temporum, sed continuò, & ve-
lut uno iectu, remp. exhaustus.

189. AD HOC VIVIT.] Ergone tunc viues, cum hec scripsit? dicas cerè. Et potuit scripsisse, sed non edidisse: imò arctè presuisse, vt status illorum temporum erat.

190. AD HOC LVCVBRAT.] Hæ tres voces per-
peram omissa aliis. Sunt in veteribus libris. & plus est quām vigilare. Nam significat, cum cura & studio vigilare.

191. OS INSERTA SP.] Aut lingua ipsam ex-
secari, vt in quedam equite Romano, quem obiectum feris, cum se innocentem proclamasset, reduxit: abscissaque lingua, rursus induxit.

192. NISI PERITVRVS.] Apè Philotas apud Curiuum, lib. vi. Nemo parcit morituro, nec cuiusquam moriturus.

193. TRAHERE.] Nullus vigor in hoc verbo. An tradere: efflatum deponere, & reddere Natura suum spiritum.

194. NON PER VVLNVS.] Quod ceruix incisa facit. Per os enim emitti spiritum, communis lex est: atque ideò emisso, solet manus claudi.

CAP. XX. 195. QVOT PATRES.] Ne sic au-
geamus: verius, quod patres.

196. REX PERSARVM.] Non hoc Herodotus, quod sciā, sed & Diodorus Siculus Aethiopum regē adscribit Altißani: idq; à diversa valde causā. Benignitas enim & miseratione fuit. Narrat lib. 1. regem dicitum venisse Aegyptum, viceisse, subiecisse. Initio au-
tem regni multa lacrimis, vt fit, fuisse: atque hanc operam dedisse, vt paullatim caperet: & iam capis, graue iudicasse omnes interficere, cum grandi numero

E 3 effent;

¹⁹⁷ in Syriâ: inde ¹⁹⁸ Rhinocolura loci nomen est. Pepercisse illum iudicas, quod non tota capita præcidit? nouo genere poena delectatus est. Tale aliquid passi forent Æthiopes, qui ob longissimum vitæ spatum ¹⁹⁹ Macrobi appellantur. in hos enim, quia non ²⁰⁰ supinis manibus excepant seruitutein, ²⁰¹ missilque legatis ²⁰² libera responsa derant, quæ contumeliosa reges vocant. Cambyses fremebat: & non prouis commeatibus, non exploratis itineribus, per inuia, per arentia trahebat omnem bello vtilem turbam: cui ²⁰³ intra primum iter deerant necessaria, nec quicquam subministrabat sterili & inculta humanoque ignota vestigio regio. Sustinebant famem primò tenetima frondium, & cacumina arborum, tum coria igne mollita, & quicquid necessitas cibum fecerat: postquam inter harenas radices quoque & herba defecerant, apparuitque inops etiam animalium solitudo, decimum quemque fortiti, alimentum habuerunt fame seuius. Agebat adhuc ira regem præcipitem, cum partem exercitus amississet, partem comedisset: donec timuit, ne & ipse vocaretur ad fortem, tum demum signum receptui dedit. Seruabantur interim illi generosæ aues, & instrumenta epularum camelis vcheban-

xxi.

B tur: cum sortirentur milites eius, quis ²⁰⁴ male periret, quis ²⁰⁵ peius viueret. Hic iratus fuit genti, & ignota, & immerita, sensuæ tamen: Cyrus flumini. Nam cum Babylonem oppugnaturus ²⁰⁶ festinaret ad bellum, cuius maxima momenta in occasionibus sunt, ²⁰⁷ Gynden latè fusum amnem vado transire tentauit: quod vix tutum est etiam cum sensit æstatem, & ad minimum deductus est. Ibi vnu ²⁰⁸ ex his equis, qui trahere regium currum albi solebant, abreptus, vehementer commouit regem. iuravit itaque amnem illum ²⁰⁹ regis equis meatum auferentem, eō se redacturum, ut transiri calcarique etiam à feminis posset. Huc deinde omnem transfluit belli apparatus, & tamdiu assedit operi, donec c. & lxxx. ²¹⁰ cuniculis diuisum alueum in ccc. & lx. riuos dispergeret, & siccum relinqueret in diuersum fluentibus aquis. Perit itaque &

tem-

essent, iniustum item impunes dimittere. Ita ergo mediam viam legisse, & refectis naribus, quod nobiles essent, in desertis Aegypti sinibus colere iussisse, urbe ibi strata, cui à re & facie nomen esset.

¹⁹⁷ IN SYRIA.] Omnino. nec Diodorus dicit (improniad quibusdam traditum) in Aegypto esse, sed deserti in confinio Aegypti Syriæque. Res si habet: & Strabo eam locat hanc procul litora, iuxta Raphiam & Gazam.

¹⁹⁸ RHINOCOLVR.] Grati p̄va nasum dicunt, ἀλογος curtatum.

¹⁹⁹ MACROBII.] Essent Latinus, Longæui. Habitanti Africani ad Africale mare: ut Herodotus.

²⁰⁰ SUPINIS MAN.] Procerib⁹ vice, de animo & affectu libenti, à gestu eorum, qui munera, aurum, aut res caras suscipiunt, manibus sic prolatis.

²⁰¹ MISSISQVE LEGAT.] Quos ipse Cambyses misserat ex Ichthyophagiis, gnavos Æthiopice lingue.

²⁰² LIBERA RESP.] Compendio hac: Venisse eos, non vt legatos, sed exploratores: & ab homine iniusto missos, vt qui aliena cuperet, & caparet. Vos autem ei (addidit Rex) hunc arcum vicilim date cum hoc meo consilio. Quando Persæ hunc talam arcum trahere & infleccere poterunt, tum cum multo maximis copiis aduersus Macrobios veniunto. Interēa, diis gratias agat, quod Æthiopibus mentem non det aliena inuadendi. Herodotus lib. IIII.

²⁰³ INTRA PRIMVM ITER.] Herodotus, intra quintam itineris partem.

²⁰⁴ MALE PERIRET.] Qui ederetur.

²⁰⁵ PEIVS VIVERET.] Qui ederet.

CAP. XXI. ²⁰⁶ FESTINARET.] E Perside mouens.

²⁰⁷ GYNDEN.] Quem Herodotus in Matienis C montibus oriri facit: Ammianus in Mediæ ponti. Ambigitur quis sit, nec Ptolemaeus locavit. quod mirum, cum Oroſius secundæ magnitudinis post Eufratem faciat. Tacito quoque Gyndes nominatur, sed qui Dahas Ariosque distinguit, xi. Annalium: igitur diversus ab isto. De hoc nostro Tibullus certò ad Messallam:

— aut rapidus Cyri dementia Gyndes.

Nam & Cyri insaniam in eo taxat. Probabile, minùs in famâ aut notitiâ fuisse postea: quia Cyrus nempe sic debilitaut & exhaustus.

²⁰⁸ EX EQVIS.] Sacros eos appellat Herodotus, & vulgo sic dicebantur.

²⁰⁹ REGIS EQVIS MEATVM.] Mutare licet, & fortean oportebat. Nam est a solâ coniecturâ Pinciani. Scripti & editi antiquitatis, alijs regis commeatut auferentem; alijs, ut meus, regis commeatum. Vera scriptura: regi commeatut. id est, auferentem Regi commandi facultatem. Nam id hic Commatus. Tacitus, de Lordinio: Sed copia negotiatorum, & commateu, maximè celebre. Ita commatus via publicæ, in legum libris: & sapientia.

²¹⁰ GYNICVLIS.] Herent hic Critici, & Erasmus canaliculis legi vellet: quidam libri curriculis habent. At quid promptius verius, quam funiculus, ex Heredotis Diuinit, inquit, copias in duas partes. Καὶ κατέτενε χονον τε τετράδια παχαῖα πόλεις καὶ οὐ πολλαὶ τηλεταὶ εἰσαγόμεναι, ταπειναὶ τετραπλευταὶ ταπειναὶ τετραπλευταὶ: Et signauit ad funiculos extēsos fossas centum octoginta, ad utrumque labrum fluminis, quaquaenius. Mercede ad eam Seneca, diuisum funiculū alueum: & ad ea signabis totidem riuos subductum.